La piété n'est que la vie chrétienne comprise et pra-

tiquée avec délicatesse; et qu'est-ce, après tout, que la vie chrétienne, sinon le service et l'amour de DIEU, c'est-à-dire ce qu'il y a de plus excellent et de plus nécessaire au monde? La piété est à cette bonne vie chrétienne ce que la crème est au lait. Le lait est déjà bien bon; mais la crème est bien meilleure encore. Si tout chrétien, j'entends tout vrai chrétien, est un soldat de DIEU et un brave, le chrétien pieux est le brave des braves, digne de toute estime et de tout honneur.

D'après cela, mon enfant, juge de ce qu'il faut penser de l'absurde préjugé de ceux qui prétendent que la piété n'est pas faite pour les hommes, et en particulier pour les ouvriers, les apprentis et les jeunes gens!

Elle est faite pour eux, plus encore, s'il se peut, que pour les femmes et les filles, parce que la nature de l'homme étant, par certains côtés essentiels, supérieure à celle de la femme, ou du moins plus forte et plus puissante, tout ce qui est élevé, tout ce qui exige de la puissance et de la force s'adresse tout naturellement à l'homme, avant de s'adresser à la femme. Et de plus, comme la piété n'est jamais plus belle que lorsqu'elle est ardente, généreuse, épanouie, franche et joyeuse, il faut reconnaître qu'elle est faite tout particulièrement pour le jeune homme, lequel est plus que tout autre doué de toutes ces qualités charmantes. Donc, la piété est merveilleusement faite pour les jeunes gens.

Mais ce n'est pas tout; et il nous faut reconnaître que le jeune ouvrier est appelé à la piété, de préférence aux autres jeunes hommes de son âge; et cela pour une raison aussi simple que touchante. Qui ne la devine immédiatement? Le modèle, l'auteur, la source vivante de la piété, JÉSUS, qu'a-t-il voulu être lorsqu'il avait douze quinze, dix-huit, vingt ans? Entre tous les états de vie,

en a choisi un, un seul : il a voulu être ouvrier ; il a voulu travailler de ses mains, et gagner sa vie à la sueur de son front.

JÉSUS-apprenti, JÉSUS-ouvrier, JÉSUS dans l'atelier de Nazareth, JÉSUS aidant saint Joseph dans son humble et rude travail de tous les jours ; voilà l'argument sublime et sans réplique qui prouve, plus clair que le jour, que l'apprenti, le jeune ouvrier chrétien est appelé, avant tout autre, à pratiquer la piété et à marcher ainsi sur les traces de Celui qui a dit : « *Si quelqu'un veut être mon disciple, qu'il me suive !* »

Le jeune ouvrier est fait pour JÉSUS, comme l'œil est fait pour la lumière, comme le cœur est fait pour l'amour. Il est fait et merveilleusement fait pour être tout à JÉSUS, pour être un autre JÉSUS.